9 Questionis utilitas & maxime millies dicta & repetita occurrit, & memoranda, si enim sponsalia nihil facto Concilio immutatum si fuerit matrimonium secus, quemadmodum in terminis questionis proposite prior Azpil. docet in Manua. Confes. c. 22. n. 28. & ca. 25. n. 144. Mascard. d. conclu. 1029. nu. 1. Spin. in d. glo. 15. num. 61. vbi insertur etiam

Preno-

12 Prenotandum & vero prius est, sponsalia aliquando contrahi re, & aliquando verbis de futuro, qualia sunt quæ ab ætate maioribus, puberibus, & alijs contrahuntur, quibus alteri spòdet matrimonium inire: hæc enim proprie & sponsalia dicuntur futurarum nuptiarum repromissio l. 1. ff. de sponsa. & ab sponsione nomen sponsus & sponsa accipiunt l. 2. cod. tit. ca. nostrates 30. q. 5. Hincq. & veteres spòsum & sponsam, speratum vni, alteram speratam nuncuparunt: quemadmodum Nonius Marcellus, & alij quidam scribunt, Atq. & hinc etiam nuptiarum, & sponsaliorum discrimen constituitur, quod nuptiæ presentis temporis, sponsalia in futurum conceptis verbis iniri soleant cap. vni. §. idè de despon. impube. in 6. Et si & quædoq. maris & femine consensus ad presentis tempus relatus vim præfert sponsaliorum, & contingit, quoties legitimum ætatis tempus nuptijs impedimento est d. cap. vni. §. idem de despon. impube. Et quia uti agit non valet, uti consistere possunt iuris interpretatione sustentunt d. cap. vni. §. idemq. cap. a nobis de despon. impube. ex argumento l. si tam angusti ff. si ser. vindic. l. sceuola ad S. C. Trebell. Et ideo matrimonium ab impuberibus contractum iure interpretante, et si vt matrimonium non valeat, valet eo modo quo potest, vt sponsalia scilicet d. cap. vni. expectanturq. futurum tempus cap. attestaciones vbi omnes de despon. impube. Azpil. conf. 1. num. 1. de despon. impube. lib. 5. refert ex nostris & Theologis multis. Sanch. de Matri. lib. 1. disputa. 18. a num. 1.

13

14

15

16

17

18 Prima & sponsaliorum species, quæ re & verbis de futuro contrahitur ab ætate maioribus, per amplexus, oscula, munera, annuli subarrhationem, nixum copulæ traductionem ad domum, & his similia, in matrimonium non transeunt cap. 1. de matrimo. contrac. con. inter Ecclesie vbi Ioan. Andre. & Panor. Corset. singu. verbo matrimonium Innocent. in cap. fina. de sponsa. Gemi. Fran. Anchar. & alij in cap. 1. §. 1. de despon. impub. lib. 6. Alex. conf. 153. in fine lib. 5. Ruin. consil. 203. num. 1. lib. 1. Parisi. conf. 62. lib. 4. Deci. conf. 368. num. 2. Dida. in Epito. ad 4. 1. par. cap. 4. §. 2. num. 2. Fran. Mar. decisio. 704. num. 2. 1. part. Mascard. tracta. de proba. conclus. 1029. tom. 2. num. 2. Menoch. d. presump. 1. num. 62. Carre. tracta. de sponsa. cap. 12. 13. & 14. Brunel. tracta. de sponsa. conclus. 12. a num. 1. Matien. in glo. 1. rubr. tit. 1. lib. 5. ordina. num. 57. & addendi alij quos supra retuli comparatio. 11. cum duabus sequen.

19 Contrariam & sententiam tenuerunt Ant. de Butr. & Præposi. in cap. fin. de despon-

10 fatione impuberum, qui eo adducti re idocuerunt, sponsalia hæc re & verbis de futuro, annuli subarrhatione, in matrimonium transire, ex d. cap. fina. de despon. impuberum verbis illis *desponsauit, qui subarrhauit eandem consensu mutuo accedente*; & licet prior sententia, receptior sit, & eandem d. compara. 11. & sequen. tenuerim, negari tamen nequit quin ea suspecta sit nam intellectus & communis Innocent. quem Dida. Menoch. Carre. & alij modo adducti referunt res pondentes d. capiti finali, vim litteræ inferri desponsauit (inquiunt illi) intelligendum per verba de presenti, nam in primis proprietati verborum refragatur, cum desponsare & proprie vt antea dixi futurum tempus spectet, & sponsalia ea proprie dicuntur quæ nuptias futuras respiciunt; a verborum & autem proprietate in dubio recedendum non est, l. non aliter cum similibus de leg. 3. Rursus si ea verba de presenti intelligenda forent, nullam tex. dubitationem contineret: quis enim potest dubitare sponsalia de presenti cum annuli subarrhatione, mutuo (vt ille ait tex.) contrahentium consensu contracta in matrimonium transire, cum verba quæ præcedunt de presenti aptissima sint, & annuli traditio subsequata id rursus confirmet, quemadmodum scripsi supra compara. 11. a num. 1. & quia duplex illic vinculum adfuit, sponsionis vt opinatur communis per verba de presenti, & subarrhationis annuli in continentia, quæ fortius operatur ad ea quæ omnes in l. ballista ff. ad S. C. Trebelli.

20

21

22

23 His Menochij & consideratio in tuitione communis adducta subuertitur, qui existimauit verba d. cap. fina. (*scilicet desponsauit*) de presenti concepta fuisse; quia & in potentiori significato sint intelligenda l. 1. §. qui in perpetuum cum vulgat. ff. si ager. vectiga. & potentior est significatio in verbis de presenti cum fortius sponsalia adstringant, quam de futuro: nam & ratio hæc nullius certè momenti est, & argumentatio illius aduersus eundem facitè retundi potest, quia et si verba in potentiori sint sumenda significato, id verum vt modo dixi, dum proprietates recti sermonis salua sit, secus aliter.

24 Et potentior & significatio ea dicitur quæ a verbi proprietate digreditur, & cum ethymologia conuenit ex Bartol. & aliorum sententia quam dixit communem Camill. in commenta. de verbo signifi. lib. 2. cap. 2. nu. 11. Et sponsalia & ab spondendo dicta futuras nuptias indicant d. l. 1. & 2. de sponsa. & proinde sponsi appellatione maritus non continetur, nec è conuerso l. si quis officium de rit. nupt. l. solet ff. de his qui notan. infam. l. non sine C. de bon. quæ liber.

His

29 His accedat & ut plurimum impuberes ubi sponsalia contrahunt, verbis de futuro non autem de presenti ea cōcipere propter aetatem, quae sponsalibus de presenti aditipulatur cap. 1. cum suis §. de despon. impube. li. 6. Fatentur & vero omnes veram Butrij & Prepo. sententiam, quoties ex annulli subarrhatione consensus coningalis colligeretur, quod tunc contingit, quando annulus datur tunc tantum cum dari solet eo tempore, quo vere matrimonium contrahitur, quemadmodum ego praeter alios declaravi d. compar. 1. 1.

30 Sanè & sponsalia iuris interpretatione de futuro in matrimonium transeunt, quando aetate perfecta signa superveniunt: qualia supra memoravimus, sic sentit gloss. in d. cap. 1. §. 1. de despon. impube. omnes in d. cap. attestations de despon. impube. ex. Gemina. Fran. & Ancarra. in d. cap. vni Socin. conf. 28. num. 4. lib. 4. Ruin. conf. 203. nu. 2. lib. 1. post Aretin. conf. 142. num. 7. & Deci. conf. 368. num. 2. Gozadi. conf. 2. num. 12. Parisi. conf. 51. lib. 4. Mascard. d. conclus. 1029. num. 3. & 4. Menoch. d. praesump. 1. num. 64. Dida. supra num. 3. & 4. Spin. tracta. de testam. glo. 15. num. 61. ad medium Constan. tract. de sponsa. cap. quib. mod. sponsa. contrahant. num. 2. Matien. in d. glo. 1. num. 57. Carre. tracta. de sponsa. cap. 14. dixi comparatio. 1. 1. declara. 3. & nunc. supra post prin.

31 Communis hac est sententia a qua nec ipse diceffi, sed eam suspectissimam esse video ut nō iniuria Dida. noster validissimis quinque rationibus adductis ab ea recesserit: quibus addiderim ipse & sponsalia hac iuris interpretatione de futuro cēseri, quoties matrimonium ab impuberibus fuit contractum, id autem iuris prouisione ut omnes affirmat tacita. Sequitur & quod cum hominis prouisio expressa fortior sit legis tacita l. fina. vbi glo. C. de pac. conuen. l. & habet §. cum quis ff. de preca. & iuxta receptiorem horum omnium sententiam huiusmodi signa supervenientia post sponsalia a maioribus cōtracta, non ea faciunt in matrimonium transire, multo minus certè ubi sponsalia contracta tantum fuerint iuris interpretatione tacite, quia fortius stringerent, quam expressa quod absurdum esset; nam debiliora sunt hęc sponsalia iuris interpretatione a minoribus contracta, quam ea sunt, quae a maioribus contrahuntur. cap. de illis in. 1. de despon. impube. ex.

32 Hac tex. & in d. cap. vni. §. idem quoq. facit, cui recte Dida. respondet & praeter eum, cum tex. & velle copulam vel alium modum efficere ut sponsalia iuris interpretatione a minoribus contracta in matrimonium tran-

36 seant, de eo modo verba intelligenda sunt, quae copulae adaequantur, ut equali & iure casus parificati iudicentur l. iam hoc iure ff. de vulga. & pronomen, & Alius in omnibus similitudinem indicat, & paritatem cap. 2. ubi ceteri in verbo, alię probationes, de probat. praecipue Aretin. in 2. Notab. Tirac. in ll. connubia. glo. 5. num. 48. qui alios refert & antea num. 28. Nec vllus est modus, qui copulae parificetur, ex his quos illi memorant, Nixus copulae, munera, subarrhatio, cum signa sunt equiuoca ut milles dixi.

37 Data autem veritate & receptioris sententiae declaranda est; primo ut procedat quoties signa illa fuerint emissa aetate iam perfecta, secus imperfecta, & si proxima pubertati, & licet malitia aetatem supleret. Innocen. Anton. de Butr. Prepos. & ceteri in d. cap. attestations de despon. impube. Mascard. d. conclus. 1029. num. 3. qui Aretin. citat conf. 142. num. 7. & Ruin. conf. 203. num. 5. lib. 1. Dida. qui etiam alios in d. §. 2. nu. 4. Meno. d. praesump. num. 65.

38 Ceterū & displicet Ruin. opinio in d. conf. 203. num. 2. & 5. qui ut dixi, aperte docet, quem Dida. supra Mascard. & Menoch. sequuntur, ita necessariam fore pubertatem ut ante id tempus nec si malitia aetatem supleret, huiusmodi signis sponsalia in matrimonium transirent eo adducti tex. in d. §. idem quoq. verbis (ad pubertatis tempora peruenisse constiterit euid. nter) his verbis volunt aetatem omnino perfectam requiri, adeoque Bart. in l. si cui legetur de leg. 1. Nam & hęc opinio manifeste eodem §. conuincitur in illis principio, in quo Roma. Pontif. expressim impuberes excipit, quorum malitia aetatem supplet, ut glo. ibidem animaduertit in verbo suplebat. Neq. verisimile est voluisse Pontif. incontinenti se ipsum corrigere l. nam ad ea de conditio. & demonstratio quare ea verba, quae ad pubertatis tempora peruenisse &c. ita declaranda sunt, ut priora non corrigant, sed ab his interpretentur, ut idem sit quoties malitia aetate supletis enim & si impubes nomine sit, re tamen pubes est, qui eadem cum puberibus aequaliter possit, atq. hac ratione Bart. traditio vitatur, nam equiparata sunt hęc eodem illo tex. & in vno dictum in alio repetitum censetur glo. in l. quod vero contra ff. de legi. glo. in l. si quis seruo periuaserit C. de furtis cap. translato vbi Panorm. & ceteri docent de confit. l. ass. in l. Marcellus num. 27. ad S. G. T. Rebel. maxime & cum simus in materia fauorabili matrimonij & in ea fiat extensio cap. fin. de senten. & re iudica.

39 Declara secundo & quando sponsalia fuerunt contracta a minoribus septennio, nā hęc adue-